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draget i den løbende udvikling af samfundets samlede 
beredskab bl.a. ved at levere viden, som kan indgå i 
forbindelse med beredskabsplaner, forebyggelsesakti- 
viteter, uddannelse, øvelser m.v. 

Der kan bl.a. være tale om evalueringer af meget 
store, men enkeltstående hændelser (f.eks. eksplosi- 
onsulykker på industrivirksomheder), flere større 
samtidige hændelser (f.eks. terrorhandlinger), mange 
»almindelige« hændelser, når større geografiske om- 
råder bliver ramt samtidig (f.eks. orkaner, oversvøm- 
melser eller snestorme), hændelser, som kræver en 
langvarig indsats (f.eks. olieudslip eller alvorlige 
smitsomme husdyrsygdomme), eller hændelser, hvor 
håndteringen kræver særligt materiel og/eller uddan- 
nelse (f.eks. kemiske, biologiske, radiologiske eller 
nukleare ulykker). 

Evalueringerne skal især fokusere på de indsatser, 
hvor der vurderes at være et beredskabsfagligt læ- 
ringspotentiale, og kan inddrage brand- og rednings- 
tekniske aspekter, bredere samfundsmæssige sårbar- 
heder, f.eks. afledte konsekvenser af svigt af kritisk 
infrastruktur og forhold vedrørende krisestyring eller 
en kombination heraf. 

Evalueringerne skal ikke sigte mod at tage stilling 
til eventuelle strafferetlige eller erstatningsretlige 
aspekter af indsatsen. Det indebærer, at instituttets op- 
gavevaretagelse ikke omfatter evalueringer, som har 
til formål at placere skyld eller erstatningsansvar. I de 
evalueringer, som gennemføres, ligger det således 
uden for instituttets kompetence at foretage privatret- 
lige, tjenstlige eller strafferetlige vurderinger af skyld 
eller erstatningsansvar. 

Evalueringsgruppen, der består af tre personer ud- 
peget af forsvarsministeren, er central i bestræbelser- 
ne på at sikre uafhængige evalueringer af høj faglig 
kvalitet. Derfor bør medlemmerne af evaluerings- 
gruppen udpeges blandt personer, der ikke har ar- 
bejdsmæssige relationer til de myndigheder eller pri- 
vate virksomheder, som normalt deltager i indsatsen 
ved større eller usædvanlige hændelser. Som udgangs- 
punkt bør de tre personer udpeges blandt eksperter 
med erfaring fra eksempelvis samfundsfaglig og na- 
turvidenskabelig evalueringspraksis m.v. Evalue- 
ringsgruppen udpeges for en 3-årig periode. Udtræder 
et medlem af evalueringsgruppen i løbet af sin udpeg- 
ningsperiode, udpeger forsvarsministeren et nyt med- 
lem for den resterende periode. Der vil være mulighed 
for genudpegning. Ved evaluering af større konkrete 
indsatser og indsatser med et usædvanligt forløb i 
Danmark udpeger evalueringsgruppen yderligere to 
eksperter, heraf en ekspert med politifaglig baggrund, 
der indgår i instituttets evaluering af den konkrete ind- 

sats. Henset til at politiet varetager den koordinerende 
ledelse, jf. beredskabslovens § 17, stk. 1, er det fundet 
hensigtsmæssigt, at en af de udpegede eksperter har 
politifaglig baggrund. 

Endvidere skal uafhængigheden sikres ved, at eva- 
lueringsgruppen er ansvarlig for at påse, at evaluerin- 
gerne fra start til slut gennemføres på et fagligt og me- 
todisk velfunderet grundlag. Evalueringsgruppen vil 
desuden være opdragsgiver samt være endeligt an- 
svarlig for evalueringernes indhold og konklusioner. 

Det er evalueringsgruppen, der træffer beslutning 
om iværksættelse, tilrettelæggelse, gennemførelse og 
offentliggørelse af evalueringer. Forsvarsministeren 
kan dog pålægge evalueringsgruppen at iværksætte en 
evaluering af en konkret beredskabsindsats. I et så- 
dant tilfælde vil evalueringsgruppen stadig fastlægge, 
hvordan evalueringen gennemføres. 

Berørte aktører forudsættes inddraget i forbindelse 
med konkrete evalueringer, men -  af hensyn til uaf- 
hængigheden -  er det evalueringsgruppen, der træffer 
de formelle beslutninger herom. Der lægges vægt på, 
at evalueringsgruppen som udgangspunkt træffer sine 
beslutninger i enighed. Ved eventuel uenighed kan 
der afgives dissens. 

Til instituttet oprettes en referencegruppe, som skal 
sikre en bred forankring og et tæt samarbejde med de 
aktører, som vil være bidragydere til eller aftagere af 
instituttets produkter. Referencegruppen skal endvi- 
dere bidrage til at udpege de eksperter, der skal ind- 
drages i forbindelse med konkrete evalueringer og i 
øvrigt bistå med faglig ekspertise i forhold til institut- 
tets daglige arbejde, f.eks. vedrørende metodeudvik- 
ling, fokusområder eller opfølgning på evalueringer. 

Referencegruppens sammensætning skal afspejle, 
at indsatsen ved større eller usædvanlige hændelser 
har betydning for en række aktører ud over indsatsbe- 
redskaberne, herunder myndigheder, private organi- 
sationer, læreanstalter, medier m.fl. Af hensyn til in- 
stituttets uafhængighed tillægges referencegruppen 
ikke selvstændig beslutningskompetence. 

Bestemmelsen i forslaget giver ikke grundlag for at 
undersøge forhold, som henhører under andre instan- 
ser, eller bedømme og evaluere resultatet eller konklu- 
sionerne på sådanne undersøgelser. Det gælder f.eks. 
politiets efterforskningsmæssige indsats eller under- 
søgelser i regi af havarikommissioner. Hvis sådanne 
undersøgelser iværksættes, giver den pågældende 
myndighed eller havarikommission evalueringsgrup- 
pen underretning herom med henblik på at sikre, at 
evalueringsgruppen ikke undersøger forhold, som bli- 
ver undersøgt af andre. Evalueringerne kan dog i rele- 


